Mirabilis  
aduersus  
dœmonem  
Pugaz.

sus hostis importunitatem implorauit; mansitq; virgo sancta sub dio, mente oculisque in cœlum intentis dies 45, donec nimia lassitudine confecta instar mortuæ in terram caderet, & victoriam de hoste obtineret. Sed cum diabolus hac eiūs laborum tolerantia non modo non frangeretur, sed magis magisque irritatus, quibuscumque posset machinis, oppugnaret, quodam die eam, aquam haurientem in profundum putei deturbauit; sed sacro Christi nomine fidenter invocato, & hoc periculum evasit.

Alio quodam tempore ex culmine domus præcipito ruens, ab omni clade mirabiliter præseruata fuit. Videbatur eam dœmon sua malignitate assiduo oppugnare; Christus vero famulam suam tutare; adeò ut virgo sancta in calamitatibus in primis exultaret. More comparatum erat, apud incolas ciuitatis & regionis illius, ut si quos

Morbidi  
in monte.

000

habe-

950 VITA S. EUPHRASIE  
haberent grauioribus oppresos languoribus, ad  
monasterium (propter multiplicem virtutum  
omnium rationem, quarum existimatione apud  
omnes admodum cœlebre erat) curandos defer-  
rent. Erat autem in monasterio mulier quædam  
à primis ætatis initijs horribili obsessa dœmo-  
ne, quæ (quamvis catenis vincita) ingentem om-  
nibus terrorem incutiebat; nec villa precum in-  
stantia sanari poterat. Huic dūm virgines cunctæ  
cum lachrymis circumstantes porrecta de more  
virga (neque enim propter morum feritatem ac-  
cedere audebant) cibum potumque offerrent,  
fortè prox foribus pulsans, adsuit mulier quæ-  
dam, filio suo extrema calamitate misero, onu-  
sta. Erat enim infans cum lingue & aurium, tum  
omnium membrorum vſu destitutus. Porò Eu-  
phrasia cum iussu Abbacissæ pulsanti aperiret, &  
infantem matri spirituali deferendum suscep-  
set, illa vehementer illius misera, sacro eum sâ-  
cile crucis signo muniuit addiditque; Qui te crea-  
uit fili, ipse te sanet. Vix hec effata fuerat, cum  
puer clare & distinctè verba formare, pedibus  
que ingredi velle cœpit. Euphrasia admiratione  
defixa, in terram eum depositus; qui protinus si-  
ne villa offensione ad matrem cucurrit. Abbatil-  
sa tam præclara Euphrasiaz virtute plurimum ga-  
uisa, non dubitauit hanc dæmoniacam, quam  
omnes formidabār, eius custodiz tradere. Nec re-  
cusauit, sed incredibili benevolentia significati-  
one eam suscipiens, statim ab omni feritate ad  
summam modestiam renouauit. Sumebat cum  
gratiarum actione cibos de manu virginis, quos  
antea feedè contaminare solebat. Stupebar in-  
terior omnes Euphrasiaz singularem virtutem,  
præter ynam Germanam, quæ acerrimis inuidiz  
simus.

Euphrasia  
sanat pue-  
cum, surdum  
& mutum,  
signo cru-  
cis.

stimulis concitata, quotidianis verborum calumnij, de eius laudibus derrahore studebat: atque ut eam apud reliquas apertam in inuidiam vocaret, voluit furenti foemina, & ipsa cibos ministrare, virtutesque Euphrasie summa impudentia & temeritate ad se transferre. Sed dæmoniaca, repentina eam fœtia ita discerpit, ut omnes eius manibus iam pàfocandam putarent; cumq[ue] in extremo discrimine opem nemo adferre pàfumeret, Euphrasie tandem aduentu è mortis periculo erepta fuit. Adeò namque sancte huius virginis vultum reuerebatur, ut statim ad eius conspectum, omni exuta truculentia, sum mam quandam modestiam pàf se ferret; cuius etiam meritis, cùm pòst multa annorum curricula nullis virginum precibus sanari potuisset, ab impuro & maligno dæmoni liberata est.

Accidit inter hæc visio quædam admirabilis Abbatissæ, qua de Euphrasie agone & iustitia corona, quam illi à Deo paratam intelligebat, certior reddebatur. Hæc autem ad virginem cùm delata essene, ingenti pauore conculta, se totam lachrymis tradidit. Neque enim ullam in pàclaris pàcedentis vitæ actionibus spem habebat, sed non aliter quâm si maximis flagitiiorum omnium maculis deformata fuisset, in luctu & squatore versabatur. Altera autem die qua hæc annunciata illi fuerant, acri correpta febris, inter lachrymas & charos suorum complexus, anno ætatis sue tricesimo feliciter emigravit, tantumque sui desiderium cum alijs omnibus, tum vero Iuliæ, cuius disciplinis imbuta fuerat, reliquit, vt illa triduano còfecta morore ab eius monumento non recesserit, sed felici agone Euphra-

Dæmonia-  
ca Euphra-  
siam reue-  
retur, & ab  
ea curatur.

Nota viz-  
ginis humili-  
tatem.

Febre corri-  
pitur.

Moritur.

○○○ 3 siam

siam secuta sic cui etiam ut in vita, ita & in morte sociata est. Monumentum autem multis admodum miraculis clarum, eximiam virginis sanctitatem, etiam post mortem egregie testatur.

## MARTYRIVM S. ET GLORIOSI MAR-

Vide *Cef. Baron.* *tyris Longini Centurionis.* Ex *Commentario Simeonis Metaphr.* Passus est anno Christi 34. Tiberij Imp. 18. sub Pontio Pilato. Vbi Baron. in Annalibus Apocryphum esse docet, Longinum cecum fuisse militem illum, qui lancea latus Domini aperuit.

*15. Martii.* Longinus Centurio, unus eorum qui in Christum Dominum machinati sunt; ut patrato scelere nefando, admiranda signa ac prodigia in ipsa Saluatoris morte conspicatus est; ac praecepit quod Iesus voce magna clamans expirasset, discussis perfidiæ tenebris, & errorum fugata caligine, veritatis lucem intimis sensibus venerabundus admissit: ac publica confessione, voceque libera in medio Synagogæ verum Dei filium cōtestatus est. Cūm vero peracto resurrectionis mysterio, illustria valde miracula militum animos in magnam admirationem traxissent, eademque fæderotum Principibus cum ingenti stupore retulissent, illi dedecus & sempiternam ignominiae notam verici, militum animos pecunijs munieribusque corruerunt, & Christi gloriam, quantum in illis fuit, mendacijs & calumnijs obscurare conati sunt.

*Longini cognitio.* At Longinus vi veritatis impulsus, & salutari diuini numinis timore corruptus, nefarium scelus de-

Ius detestatus est, & Iudeorum perfidiam constanti animo refutauit, & clarissimum vbiue testimonium de Christi veri Dei filii resurrectione dedit, Pilatus autem & scelerati principes, cum nullis eum promissis ad impias suas rationes adiungere possent, consilium coeperunt sceleris & inuidentie plenum, quo eandem quam in Christum iam expromperat in eum malitiā moliebatur. Longinus autem cognito consilio fraudis & insidiarum pleno, duobus, egregiæ pietatis & in Christi amore acriter inflammati militiæ comitatus, preta militiæ dignitate, contempnis opibus, relictis Hierosolymis, in Cappadocia am abijt, & cùm voce tūm virtute plurimos ad Christi confessionem adduxit. Iamque Christi gloria Longini opera longè latèque in ore omnium cum insigni Iudeorū ignominia versabatur, cùm nefarij datis ad Cæsarem literis orant obseverantque, & vi etiam pecuniarum impellunt, vt Longinum pestem & exitium (vt ipsi nequiter fingebarant) in Iudeos molientem, comprehendat, & poenas, tanto scelere dignas, citissimè reperat. Cœsar acceptis literis, sine mora mortis eum <sup>Cœsar mor.</sup> sententia damnat: Pilatoque negotiumdat, vt in <sup>to eum con-</sup> iustum de homine supplicium sumat. Iudei fure <sup>Inquiritur</sup> rore & amentia armati, ad cædem properant; cùque summa diligentia virum sanctum inquirent, & in ipsum Longinum ignorantes, incidunt, errore decepti, sermonem familiariter cum eo prostraverunt. Longinus tota mente & desiderio ad martyrij palmam aspirans, incredibili gaudio homines scelestos domo sua exceptit, & cibo potuque refectos, quænam esset itineris causa, rogauit. Respondent illi sese Longinum quendam ad cædem inquirere; ut potè homi a militibus,

Longini  
Constatia.  
It in Cappadocia.

000 3 nem

954 MARTYRIVM S. LONGINI  
nem maleficum, Cœsaris sententia morti destinatum. Tunc Longinus, Bono, inquit animo effore; Ego enim vobis hominem sistam.

Interea ut duos sib charissimos, tam præclaris et gloriæ sempiternæ participes faceret, eos accersit, horraturque, ut sine mora ad coronam properent. Dum hæc sunt, Longinus milites, pro beneficio quod ardenti cupiditate expectabat, summa benevolentia tractabat. Cumque eos semel atque iterum magnifice accepisset, postridie illos dicens in agrum, cognovit diu expectatos aduentare socios. Tum Longinus omnes milites, inquit, Longinum vobis a me prodend haecenus expectatis? Eccè autem, ego, qui coram his asto, sum; ego inquam sum Longinus. Milites ad hanc vocem stupore oppressi, fidem verbis vix adhibebant; cum tamen certis indicijs illum ipsum esse intelligenter, verecundia & pudore victi, facinus, ut præ se ferebant, detestati sunt. Haccinè dicebant, tibi hospitij mercede rependumus? Quin potius omnia suppliciorum genera subire parati sumus, quam tales Longino referre gratias. Abi ergo, accepta mercede hospitij, mortis remissione. Contra fortis & generosus Christi miles Longinus nihil se ardenter sitire declarabat, quam gloriosam pro Christo subire mortem. Vitæ siquidem hanc sibi mortem esse, mortem vero omnium misericordi fore finem, & ianuam vitæ ac beatitudinis æternæ; frustra persuaderi sibi, ut quicq; faceret, q; illius gloriæ detrimentum sibi afferre posset, quæ vidisset mundi elemēta mouentem. Nō ego eū negaverim, inquietabat, quæ semel Dei filii sū confessus. Timeo ne creaturæ naturæ inueniā accusatricē, si in eū appareat infidelis, proper cuius passionē celum quoq; ipsum est affectū tristitia & sol contradixit radios

*Predit se i-  
psum dico.  
vibus Lon-  
gianus.*

*Ad palman-  
martyrii ve-  
hementer  
aspirat.*

radios, & lux diei mirabiliter in noctem cōuersa est. Si quid igitur vobis imperatū est, id implete. Dūm hēc diceret aduentātes socios amplexus es: & rūes in oscula, &c. inquit, Christi cōmilitones, & regni cælestis hæredes, quid moramur? Post hēc cōuersus ad famulū, Citò, inquit, candidam mihi vestē adfer; Deceper enim ad nuptias vocatū, nuptiali & splēdida ornatū veste ineedere. Induta verò veste, & manu tumulo in quo corpus suū requiescere volebat ostendo, vtrumq; in terrā genu fixit, & milites cum eadem animi alacritate sequentes capitis abscissione palmam adepti sunt.

Post hēc carnifices sanctissimū martyris caput, nefandi sceleris sui p̄r̄ium Pilato detulerunt, qui illud iudicis ut placaret, per ignominia ante portas ciuitatis suspendi iussit. Sed benignissimus Iesus, pro cuius gloria martyr tāra alacritate sanguinem fuderat, insignem illi vicē rependit. Nā ipsum caput in sterquilinio projectum, non modo ab omni corruptione & interitu pr̄seruavit, sed alijs etiam per illud ipsum p̄ecclara beneficia sanitatis p̄ficit. Mulier quēdam vidua, cum pr̄ter grauem & miserandam viduitatis calamitatem, cum oculorum etiam orbitate, in extrema rerum inopia versaretur, nec ullum in malis per fugium relictū sibi cerneret, statuit cū unico quē habebat filio, terram illam quā Christi vestigijs pressa fuit, & sanctitate sua multis in rebus afflīctis opem p̄ebet, inuisere. Sed vix terram ingressa, maiore calamitate premitur, nam & filio, cuius ductu vestigia firmabat, miserè orbatur. Quid tunc faceret mulier, in vasta solitudine relicta? Nullū aliud in malis remediū dabatur, q̄ assiduo moerore & luctu miserandā orbitatē suā depolare, ac querulis vocibus & votis Deū laceſſere.

Ooo 4 Interim

Capitis abſcissionē,  
cum duobus  
militibus  
martyrium  
completum.

Mulier vi-  
dua calami-  
tosa.

Visitat ter-  
ram sanctā.

Interim dum mæror & luctus soporem conciliant, vident in somnis Longinum adesse, & singulari quadam orationis suauitate, Christi Salvatoris supplicia & crucis ignominiam suumque etiam pro Christo certamen explicitant. Tandem vero subiunxit: Vade & caput meum multo fimo coniectum, ad tuorum curationem oculorum obserua. Primo namque eius contactu, amissum oculorum lumen recipies. Porrò ego insuper tibi filium adducam, cuius praesentia non modo omnes tristitia nubes fugabuntur, sed incredibili quadam voluptate perfrueris. Mulier ut primum euigilauit, concepta animo fiducia, ad locum designatum se perduci curauit, & sacrum estordibus caput eruens, una cum oculis carnis, clarissimum mentis lumen consequuta est. Deinde altera nocte Longinus iterum apparens, filium eius mirabili splendore fulgentem adduxit, dixitque: Causa ne eos, tanquam miseris & calamitosos deplores, quos tanta gloria ornatos, & diuinum numen sempiterna prædicatione celebrantes conspicis. Sed vade, & meum caput cum corpore filii tui eadem arca conclude, & Dei beatitudinem in Sanctis eius, debitibus laudibus prosequere. His dictis euanuit. Mulier autem sacra

"Sanctorum pignora in pago, cui nomen Sanc-  
tiale, cum omni honore & celebritate  
condidit. In præsentiarum verò, vene-  
randū eius corpus Romę affe-  
uatur, in ecclesia sancti  
Augustini.

Longinus  
ei reuelat  
caput suū.

Oculorum  
lumen reci-  
git mulier.

Apparet ei  
secunda Lō  
ginus, cum  
filio eius.

Vide Cæsi  
Baronium  
In. Not.  
Martyr. Rō.  
Corpus S.  
Longini, è  
Cappadocia  
Romam  
translatum.

VITA ABRAHAE, EREMITAE SAN-  
cti, admirandæque patientie, & Mariae neptis eius, Baro. Tom.  
ix ea que est per Metaphrasten. Migravit e corpore 3. Annal.

Anno Redempt. 337. Iulij Pap. i. regnante Con-

stantino Imperatore. Anno eius Imperij vlti-

mo. Scripta sunt & eius alia ab Ephrem,

Syro germanissima.

**H**IC secundus Abraham, merito virtutis  
præstantia cum primo conferendum,  
claro genere natus parentes habuit diui <sup>16. Martii.</sup> Abramini  
tis & mundi gloria admodum illustres; qui filij parentes,  
sui pulchritudine, & morum candore delectati;  
ad summos honorum gradus euehere eum cona-  
ti sunt. Cumque matura iam carnali copula ætas  
adesseret, Abrahamus quamvis maximo terrena-  
rum rerum fastidio laboraret, ne tamen paren-  
tum voluntarem, eorumq; assiduas preces asperna-  
ri videtur, vinculis se matrimonij alligari pati-  
tur. Coniuivium exquisitissimum instructum epulis  
celebrabatur, totaque domus plauu & latitia Consentie  
personabat, cum Christus Abrahami pectus no <sup>in matrimo-</sup>  
uo quodam amore inflammatur. Considerabat  
secum tacitus, castus iuuenis, breuissimas volu-  
ptatis illecebras, & ardentis cupiditate ad virtutis  
pulchritudinem, quæ sempiternas illi quando-  
que voluptates parere posset, aspirabat. Cum au-  
tem his cogitationibus assiduo animum occupa-  
ret, & dies iam adesset; quo sponsæ coniugendus  
erat, clandestina sibi fuga salutem quæsiuit. Nam  
ut coniuivum solutum, & suas quisque domos  
petere ceepit. Abrahamus diuino numine tectus, <sup>Abrahamus</sup>  
<sup>copulæ car-</sup>  
ad solitudinem dilapsus est. Interea cum singuli  
pro ratione officij sposo ministeria sua pa-  
rent; & presentem minimè inuenirent, breuis-

ooo 5 simum

958 VITA S. ABRAHAMI  
sum gaudium diurna & gratitudine contami-  
natum est.

Nec mora, parentes opinione virtutis eius  
ducti, non in regum palatijs, sed in montibus,  
solitudinibus, & monachorum habitaculis quæ-  
rendum eum decernunt. Tandem post multos la-  
bores & studia, decimo septimo die in cella qua-  
dam abstrusum, diuinarumque rerum contem-  
plationi vehementer intentum reperiunt. Obku-  
pescunt illi, primo ingressu tam repentinam  
eius mutationem & suscepunt ab illo vitam il-  
lam solitariam, ab omni hominum consuetudi-  
ne & societate remoram; dolentque quod talis  
dolescens, ante tempus se mundo & omnibus  
quæ in eo sunt abdicasset. Ille autem cum eos sic  
vidisset affectos, placide & benignè eos alloquens:  
Neque tristitia, inquit, affici oportet, nec admirari:  
sed Deo potius agere gratias, qui me ineffabili  
quadam & arcana prouidentia à mundi subdu-  
xit nequitia. Orate ergo, inquit, amici mei, & fra-  
tres, deinceps orate Deum, ut bonam eius iugum  
portem usque ad finem, & leue onus eius non ab-  
sijcam; sed semper sequar ipsius legem, præcepta  
& voluntatem. Deinde etiam vehementer roga-  
uit, ne illuc assidue venientes, suum desideratum  
obturbarent silentium, & impedirent profectum  
eius ad meliora. His cum mandatis illi recele-  
runt. Ipse vero domuncula sua aditum obstru-  
xit, reliqua parua quadam fenestra, per quam  
panis ei & aqua in singulos dies præberetur, to-  
tum se Christo assiduis precibus & iejunis con-  
secravit. Postquam autem decimum cum ingeni-  
pietate annum in ea solitudine exegisset, & am-  
plissimæ parentum possessiones (qui iam de præ-  
senti saeculo migrabant) ad eum devolutæ essent,

Inuenitur.

Vacent orati-  
oni & ieju-  
nio.

statim maximam earum partem, per virum fide  
dignum pauperibus distribui iussit: nè quam ex  
earum commercio labem contraheret. Nec ali-  
ud ex ijs sibi vnquam reseruauit, præter vestem  
vniam cilicinam, storeamque ad breuem corpo-  
ris accubitu accômodatam, & poculū quod, fri-  
gida aqua exhaustas corporis vites restaurabat.  
Hec fuit regia viri sancti suppellex, qua 40. conti-  
nuos annos, in maxima virtutu omniū exercita-  
tione, ita corporis necessitatibus satisfecit, vt nul-  
lavñq. indigentia vel inopia laborasse se putaret.

Erat Lampsaci, quod est oppidum ad Helle-  
ponum, vicus quidam Tænia dictus, magna ho-  
minum frequentia admodum celebris, sed densis  
adèò errorum omnium tenebris obscurus, vt nul-  
lo, (quamuis magna in eam rem loci illius Epis-  
copus diligentia incumberet,) diuini verbi splé-  
dere illustrari poterat. Cum itaque multis curis  
anxius Episcopus varia animo consilia agitaret,  
venit illi tandem in mentem Abrahāmi, vt cum  
facerdotali munere insigniret, & ad gentis persi-  
diā expugnandā cum potestate summā desti-  
naret. At Abrahamus, quamuis dicendi faculta-  
te polleret plurimum, & verborum suavitate  
grauitateque sententiarum, non paucos à flagiti-  
js ad honestatis studium traduxisset, sacer-  
dotij tamen dignitate indignum se reputauit; nec  
vnquam tantum se facinus admissurum dixit, vt  
munus vnum omnium in vita maximum claris-  
simumque administrare præsumeret. At Episco-  
pus cum multis rationibus & vtilitatis & necel-  
litatis, persuadere niteretur, vt sacrum munus  
susciperet & constanter nihilominus vir sanctus  
indignum se clamaret, tandem ait; Sed dic, que-  
so, quidnam tibi ad salutē conferet, quod multis  
mag.

Diuitias à  
paentibus  
sibi rne-  
ras, paope-  
ribus distri-  
bui curat

**Obedientia.** magnisque virtutum exercitijs fatigaris, vna obediencie virtute, sine qua reliqua omnes inane sunt, repudiatae. Deinde, quomodo potest tuum illud seruitium, quo neglecta communi animarum tantarum salute, tuis tantum rebus studes, Deo gratum acceptumque accidere? Talibus perculsius sermonibus Abrahamus, sacrificie (quamvis maximo cum animi sui dolore) initiari passus

**Pit sacerdos &c abit ad vicum Tz-niam.** est; ac multis perfusus lacrymis, vnico Christi auxilio subnixus, in viam se dedit. Et primum quidem, accepta eam in rem pecunia, templum erexit, in quo sacerdotij sui primitias, eximia pietatis significatione peregit. Deinde, phana omnia circumiens, nefanda deorum simulachra demolitus est, quae res scelerorum hominum animos, acriter in viri sancti odium inflammat, dedo ut quodam die, diuinis in templo rebus operam nauantem, impositis plagiis tam grauerter vulnerarent, ut nulla spes vita supereesse putaretur. Sed haec eius constantiam frangere nequam potuerunt; quin etiam ardentes pro eorum salute fudit preces, lacebat humi in templo prostratus, & ingenti lachrymarum vi Deum precabatur, ut teterrimam erroris impietatisque caliginem ab eorum mentibus depelleret, cum repente novo incensi furore irruentes, nouas ciplagas imponunt. Neque hoc satis illis est visum, vinculis crudeliter constrictum, cum multis probris & cauillis, per ciuitatem traxerunt. Nec decidebat, & sic tota die varij plagijs & iudibris affectus, ad vesperum semimortuus relictus est.

Nox medium iam cursum confecerat, cum sanctus tanquam de graui somno, ex animi deliquio euigilans, rursus ad templum fractis humeris vi-

**Dire cadi-tur.**

nis viribusque contendit. Accurrunt rursus nefarij, eodem mentis furore incensi; vi à templi limitibus eum auellunt, raptatumque per omnes vris plateas, grauioribus quam anteà plagiis affici. Rursus cœunt. Tres annos continuos. Abrahamus hunc eorum furorem forti inuictoque animo sustinuit, nec voquam tanti sceleris impietatem & perfidiam diuini verbi prædicatione expugnare destitit. Patientia sua, & ad Tandem peruerit admiranda eius virtus impietatem eorum. Quid enim dicebant, fierine potest ut à tam spectata sanctitate, à tam incorruptis moribus, recta in Deum fides absit? Et quam quæso viii. gnat.

quam laboris sui mæcedem aliam à nobis retulit, quam plágas & vulnera? Et tamen in instituta semel pietatis ratione persistit. Preces lachrymasque sine intermissione ad Deum suum pro nobis fundit. Simulachra nostra, in quibus nos omnē salutis spē repositam habemus, verbo comminuit. Et quomodo, si illa sese aduersus unius hominis virtutem tueri non possunt, nos omnes ab ingruentibus malis liberabunt?

Hæc aliaque in eādem sententiam repétentē, supplices ad templum, in quo vir sanctus pro eorum salute Deum præcabatur, venerūt, & omnes pariter in genua procumbentes, perfidiam suam cum multis lachrymis & luctu detestati sunt. Ex baptizātur. Ethnici resipiscunt, & cepti illos vir Dei præter expectationem incredibili gaudio, & animos eorum Christianæ fidei rudimentis imbuit, corporaque sacro latice tintit, atq; ad Christū copiosam multitudinē aggregavit. Cū verò cerneret eos cūctis instructos virtutibus sine offensione graui semitas iusticiæ ambulare coepit sibi ex honore (qui tanto maior ei impendebatur quanto odium & inuidia qua anti- Eccè vice in eum serebantur, grauior fuerat) ruinam sanctus, qui vehe plágas non

timuit, ho-  
nores per-  
horreſeit.

962 VITA S. ABRAHAMI  
vehementer pertimescere. Nocte itaque fugi-  
bi salutem quærens, ad antiquam solitudinem,  
tutissimum salutis portum, peruenit; ubi per lon-  
ga suspiria, reuocatis quasi postlimino spiritu-  
alibus vitæ delicijs, cum hoste tenebrarum acri-  
us configere coepit.

Erat quadam nocte diuinis rebus tota mente  
intentus, cum subito vox quædam ex immenso  
lumine ad eum dilapsa, haec ait, O Abrahame, ve-  
re certamen egregium præclare obijisti, verè tu

Fallacia doe-  
monis.

metam virtutum omnium afflicitus es. At vir  
sanctus infidias serpentis non ignorans, Obmu-  
telce, inquit; ego enim meæ mihi fragilitatis  
præclarè conscius, nihil mihi tribuo, sed si quid  
gessi, Dei id virtute & gratia peractum est. Hac  
confessione cessit quidem malignus, non ita-  
men ut non varius illi terrores incutere niteretur,  
ut sic tandem vietus è sacræ solitudinis loco mi-  
graret. Sed vir sanctus ita omnes eius adiumento-  
nes elusit, ut insignem semper victoriam repor-  
taret. Hoc autem in primis mirabile in eo fuit,  
quod nullis vel vigilijs vel inedia (quo omnes  
penè vires confecerat) primæ iuuentur florem  
amiserit, & quod fidem vincere videtur, vestes  
nulla vetustate attritæ sint.

Erat ei neptis ex defuncto fratre relicta, quam  
suis imbuendam disciplinis suscepserat. A septi-  
mo autem ætatis suæ anno ad usque vicefimum in  
eximia quadam sanctitatis opinione vixerat. Ac-  
cidit autem die quodam, ut quidam habitu qui-  
dem monachus, sed mente perditus & sceleratus  
eam accederet, & per fistam quandam sanctitatis  
speciem, amore nefario cor eius inflammaret. Il-  
la dolo & fraude circumuenta, pedem è cella  
Corrumpi-  
tur.

latur.

Vestes so-  
annis nihil  
attritæ.

Neptem su-  
am sanctè  
instituit.

latur. Vix animum nefaria cupiditate expleuerat, cum protinus dolore saucia scelus detestatur, & lamentis se totam tradens sine ullo fructu genas vellebat. Hei me miseram clamabat: quæ dementia, quis furor, quod omne præteritum exercitationis tempus breuissima vendidi voluptate. Quid faciam? quid me vertam? Qua lingua Deum precabor, vel qua nam labra mouebo ad supplicationem, cum ea feram inquinata libidinosis & verbis & osculis? Patrui vultum subire pudor prohibet. Sed nec ulli lachrymariū fontes, inustā tanti sceleris maculā eluere valent. Ibo igitur, & Desperans fugit, seque omnibus proficitur.

Desperans  
fugit, seque  
omnibus  
proficitur.

Somnium  
Abrahām.

Interea Abraham in interiore cellula quiescenti, somnium fuit oblatum, quo mira magnitudinis draconem, è sua cauerna ad eius proreptenter domunculam conspexit, & columba quæ intus latitabat, ore hiantे deuorata, rursus recentem. Turbat virum sanctum somnij ignorantia, & assiduis Deum precibus, ut omen malum auerteret, rogabat. Tertiò autem die rursus eadem se visio obculit, sed draco (quod animi morem non nihil mitigabat) pedibus eius protritus, disrupto ventre columbam puram & immaculatam restituere visus est. Hæc cum vidisset, turbatus & animi egritudine affecitus, è fenestra prospexit, & Mariam bis magna voce inclamauit. Sed cum nullum illa responsum daret, veritatem tunc visionis conjectura minimè dubia assecutus est. Quid tunc animi esset viro sancto, nullis verbis ex-

Orat assi-  
duo pro nè-  
pte sua.

bis explicari potest. Non tamen spem salutis ei-  
us penitus abiecit, sed Deum duobus annis inte-  
gris, assiduis precibus & lachrymis ad misericor-  
diam inflesterè conabatur. Tandem spe quadam  
diuinitus concepta, dimisso in omnes partes nun-  
cio, intellectu vitam eius nefanda libidine & om-  
ni scelere & flagitio contaminatam esse. Nec mora  
vir grandior, & canis totò capite asperius, su-  
lentio & solidudine & monastico habitu, & om-  
nibus denique pietatis exercitijs, quæ tanta con-  
tentione in vita retinuerat, valere iulsi, militari  
se veste induit, & equum concendit, missisque in  
marsupium pecunijs, ad flagitiosum impurum li-  
bidinis domicilium, in quo neptis à dæmonе vin-  
cta tenebatur, contendit. Mox autem diuersorum  
ingressus, instar periti venatoris huc illuc circu-  
spicere, & diligenter prædatum quam sperabat in-  
dagare. Sed cum nulla eius videndæ potestas dare-  
tur; Heus, inquit, hospes dico, si quam habes pu-  
ellam formam præstantem, ad me adducito, ut cupi-  
tis eius iam diu fruar amplexibus, animumque  
vulnorate expleam. Hospes quamvis viri iam eta-  
te confecti nefariam cupiditatem detestaretur,  
nè tamen auarizie sua iacturam faceret, Abra-  
hamum multo vehementius in pueræ amorem, va-  
rijs verborū lenocinijs inflammare voluit. At ille  
de pueræ nomine inquirens, cum Mariam audis-  
set, statim præmptis è sinu pecunijs iubet parari  
cænam, & introduci puellam. Cæna itaque op-  
pare parata, puella fuso meretricio egregie orna-  
ta, introducitur. At Abrahamus ex primo conspe-  
ctu neptis, tot diaboli laqueis irretient lachrymas  
fudit, quas tamen auerfa parumper facie abster-  
gens, vultu ad omnem hilaritatem composito,  
dissimulauit. Illa autem Abrahamo offerebat  
osculum

Habitu mu-  
tato, abit ad  
neptem su-  
am.

Pingit se  
turpi capi a-  
more Abra-  
hamus.

XVI MARTII.

965

osculum, & arctè collum eius amplectebatur.  
Sed ut primum fragrantiam quandam è castis  
adèo membris emanantem sensit, prioris vitæ  
recordata ingemuit, & mcerore paulatim cres-  
cente, nimia animi ægritudine contabuit. At A-  
brahamus ne präda è manib⁹ laberetur, simulata  
egregiè amatoria leuitate ægritudinem depulit;  
& qui totos quinquaginta annos ab omni homi-  
num conspectu remotus, in summa pars & aquæ  
penuria vixerat, cum meretrice vino & carnibus  
vescitur. Postquam verò hoc modo epulis satiati  
essent, ad cubile pergunt. Ille verò tempus &  
oportunitatem captabat, qua eam ad prioris vi-  
tæ puritatem sanctitatemque transferret. Tan-  
dem cum se ab omnium conspectu remotum  
cerneret, apprehensa eius dextera in intimum  
cubile deduxit, fugaque iam interclusa, scenam  
quam hoc usq; summa simulatione egerat, abie-  
cit. Tum pileo, qui vultum tegebat, amoto, gra-  
uiter suspiravit, & ait: Cor meum ô Maria, nesci⁹ accep⁹ fuz.  
quisnam ego sim? Non agnoscis cognatum? Quid  
est, anima mea quod tibi accidit? Quis est qui te  
in hanc fraudem & perniciem impulit? Quomo-  
do irà de statu tuo concidisti? Quid est quod vul-  
nus ab aduersario inflictum, abscondere voluisti?  
An adeo graue erat, quod nullis medicamentis ad  
sanitatem reuocari posse existimares? Cur perni-  
ciofa quadam, verecundia lapsum tuum confiteri  
erubuisti? An ita subito in obliuionem diuinæ  
erga nos benignitatis venire potuisti, vt spem  
omnē salutis abijceres? At Dei nostri benignitas  
nullis flagitijs vinci, nulla malitia superari po-  
test. Quare te per Canos meos, per labores pro te  
susceptos, per intolerandam animi ægritudinem,  
per mcerorem hunc, per Christi denique languor-

Abrahamus  
simulat, se  
amatorijs  
leuitatibus  
delectari.

Abrahamus  
se prodit

Fpp

nem

nem, quo redēpti sumus, oro & obtestor, ut in via  
redeas. Hęc cū Abrahamus diceret, Maria, demis-  
so in terram vultu obmutuit: & pudore pariterq;  
stupore oppressa, quid ageret quidve diceret non  
inueniebat. Tūc Abrahamus voce admodum leni-  
& blanda: Cur, inquit, o filia, mihi nō respondes?  
An ignoras me tui solius amore vehementer in-  
censum, hoc iter suscepisse? Nescis me te propter,  
& tuam salutem hęc omnia simulasse vellem mi-  
litarem, amorem, esum carnium, quę scis haute-  
nus nihil pr̄ter cellam & silentium nosse? Non  
est illum facinus adēd graue, quod non apud  
sem̄piteriam & infinitam Dei bonitatem veni-  
am obtinere possit? Si dubitas: Ego pro te Christo  
rationem reddam. Ad hęc illa, vix aliquid graui  
agritudine animi fractum, & quasi emortu-  
um proferens, respondit; Cum vultum oculosque  
nefanda libidine contaminatos, ad te, o veneran-  
de Pater, attollere non audeam, quomodo iratum  
grauiusque sceleribus meis infensum. Omnipo-  
tētis Dei vultum subire potero? Cui Abrahamus  
Super me, inquit, o filia sit iniuriantis tuę pondus,  
tantum ad priores mēcum habitationes reverte-  
re. His puella ad lachrymas commota; se pedi-  
bus eius prostrauit, & conceptum ex admisso sce-  
lere dolorem egregiè testata est. Tunc ille ad fir-  
missimam venia spem eam hortatus, bono iubet  
animo esse, nec dubitaret quin breui amissum  
conscientiæ splendorem recuperaret.

His dictis itineri se accingunt, reliquisq; quas  
ex nefario quæstu comparauerat diuitijs, ad  
montem contendunt. Ibi demum mutato ordine  
domuncularum, ita ut Maria in interiore clau-  
stro esset, strenue precibus & ieunijs & lachry-  
mis incumbebant. Nunquam illa mentem à con-  
sidera-

Maria ani-  
mo conser-  
natūr.

Maria pedi-  
bus se pa-  
trui sui, cū  
lachrymis  
prosternit.

Abrahamus  
reptem suā  
recuit in  
eremum.

sideratione admissi criminis auertebat, sed assūdā luctu & lachrymis deformata, summam voluptatem in suipius contemptu repositam habebat. Et quāmuis diuina bonitas multis indicijis intentiam sanctitatem eius declararet, ita ut varia morborum genera precib⁹ & virtutibus eius depelleretur, nō tamē propterea quicquā de pœnitentiā laboribus remittebat; sed cælo terraque se indignā reputans, omniū pro se preces magna animi submissione postulabat.

Abrahamus igitur gaudio incredibili perfusus, cunctis ornatus virtutibus ē vita migravit, & insignem sanctitatis suę testificationem ex panorū ciliciorumque contactu (quæ morbos aliquæ mala fugabant) reliquit. Quinto autem ab eius morte anno, Maria fratri eius filia, felici agone sequuta est, cuius vultus animæ splendorem multis egregiè signis indicabat.

Abrahamus  
mortitur.  
Virtus vestimentorum eius.  
Maria obit.

VITA S. HEREBERTI, ARCHIEPIScopi Coloniensis, ex ea que est per Rupertum Abbatem Tuitensem. Ordinatus est Anno à partu Virgineo 999. Clavuit verò maxime sub Ottone Tertio, & eius successore Henrico, Romanor. Imp. Ex humanis autem discēpsit Apno Christi Saluatoris 1022. Sigerbertus verò de eo agens in chronicō, ordinatū eum

refert Episcopum anno à Christo Domino

997, ac obiisse anno 1021.

**H**erebertus VVormatiæ Galliarum vrbe claris ortus natalibus, aujam maternam 16. Martii. Emmam, Regimboldi nobilissimi Alemā Patria & Genus eius. norum comitis filiam habuit; quæ cum duabus sororibus ē castro patris ab Hunnis in captiuitatem abducta, propter eximiam formæ pulchritudinem, à viro quodam nobili redempta fuit.

Ppp 2 qui

qui eandem summa parentum voluntate & gratulatione, matrimonio sibi copulanuit. Ex hac stirpe sancti viri genitrix procreata est. Cuius non Nasctus. men non exprimitur quidem, sed cum Herebertum enixa esset, immenso cœlitus circumfusa lumine, futuram prolis sue sanctitatē cognoscere meruit.

Primum itaque à matre VVormatiū literarum studijs traditus, tantos in ijs progressus fecit, ut Fit Præposi- omnium opinione eiusdem ecclæsæ præpositu-  
tus, ecclæ- ra dignissimus iudicaretur. Hanc dignitatem tao-  
sæ v Vor- ta tamque admirabili prudentiæ & sanctitatis  
matiensiſ. laude administrauit, vt Otto Imperator, celebre-

Fit cancellaria nominis eius fama captus, Cancellarij dignitatem in imperij administratione ei tribuerit. Sed cùm pius Imperator ægrè admodum ferret, virum tñtis virtutum omnium ornamenti deco-  
ratum; terrenarum rerum curis inuolui, hortatus est eum, vt sacris iniciari le pateretur, totumque animum à rebus fluxis & caducis, ad immortalitatis studium reuocaret.

Paruit vir Dei alacriter, & sacris cum gaudio initiatuſ, totum se rebus diuinis consecrauit. Eo tempore ecclesia Coloniensis pastore suo tñgero priuata fuit, & Hereber⁹ totius populi suffragijs, & lñta acclamatione ad eum dignitatis gradum electus est. At vir sanctus prudenter munieris administrandi difficultatem considerans, non pari gaudio, neque latitia ad eum honoris gradum ascendit: sed nudis pedibus, linea indu-  
tus veste, per summam hyemis sæuitiam Coloni-  
am venit. Neque enim, dicebat, ad regna Gentium, sed ad sanctorum ministerium à Christo vocatus sum, cuius sane ratio exactissima in ex-  
tremo illo iudicij die reddenda mihi erit. Hæc confi-

Eligitur E.  
pilcopus  
Coloniensis.

Venit nu-  
dis pedibus  
Coloniām.

consideratio ita viri sancti animum afficiebat,  
vt quamvis inter medias mundi delicias versare-  
tur, nunquam tamen animum inepta latitia dis-  
solutum gereret, sed cum summa vita sanctimo-  
nia, commissum sibi munus administrabat.

Cum propter flagitio turpitudinem, & sce-  
lerum omnium immanitatem, ira Domini acri-  
tè in populum desuiret, ita vt terra extrema  
siccitate consumpta, mortiferam cunctis fa-  
mem minaretur, Herebertus populi sui calamiti-  
tatem miseratus, assiduis lachrymis & precibus  
pacem à Deo postulabat, indictoque triduano  
ieiunio solemnam precationem omnium ordinum  
instituit. Cumque ex oratorio sancti Seue-  
rini Clerus cum solenni Litania egressus, beati  
Pantaleonis peteret: ecce niuei candoris colum-  
ba videntibus multis caput eius circumvolita.  
uit, eademque repente disparuit. Ut autem ad lo-  
cū ventū esset, in quo iā dictus confessor Domini  
Seuerinus, in transitu beati Martini voces ange-  
lorum psallentium audire meruit, vident emi-  
nus eandem columbam caput beati viri tertio  
circumuolitatem, quæ & protinus in sublime  
eleuata cœlos petiit, nec ultra comparuit. Di-  
missa precatione, vbi ad prandium ventum est,  
vir diuinus appositis cibis ieiunium dissimula-  
bat, neque enim poterat piissimum pectus popu-  
li sui miseria grauitè saucium, ullam consolati-  
onem admittere; cumque alij se mirari dicerent,  
diuinam bonitatem profusis tam multorum la-  
chrymis flexam non esse: tale fertur vir sanctus  
responsum dedisse: Vestri, ô charissimi, pastoris  
huc est culpa. Nisi enim diuinum numen meis  
sceleribus infensum esset, qui medius inter vos  
& ipsum stare debeam, credo equidem iam diu